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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na analýzu marketingového komunikačního mixu. Teoretická část

práce se věnuje vymezení základních pojmů marketingového mixu a marketingové komu-

nikace, práce popisuje všechny složky marketingového komunikačního mixu a jejich for-

my. Praktická část se zabývá analýzou současného stavu firmy a návrhem na zdokonalení

marketingového komunikačního mixu firmy.

Klíčová slova:

Marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, marketingový komunikační

mix, integrovaná marketingová komunikace.

ABSTRACT

This thesis is focused on analysis of marketing communication mix. The theoretical part

defines the basic terms of marketing mix and marketing communication. The thesis

describes all aspects of marketing communication mix and its forms. The practical part

deals with the analysis of current situation of the company and proposes improvements of

the company’s marketing communication mix.
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Marketing, marketing mix, marketing communication, marketing communication mix,

integrated marketing communication.
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ÚVOD

V současném vysoce konkurenčním prostředí je nutno, do boje o zákazníka zapojit všech-

ny dostupné prostředky. Firmy se musí zaměřit nejen na produkci odpovídající kvality, ale

především musí umět svou produkci správně prodat. Nároky zákazníků jsou stále větší

a podniky musí vyvíjet velké úsilí, aby přesvědčily zákazníka, že právě jejich produkt je

ten nejlepší. K získání zákazníkovi přízně firmy využívají designu, značky, ceny, ale pře-

devším se snaží vytvořit účinný komunikační mix, který spotřebitele zaujme a osloví. Ko-

munikační mix se skládá především z reklamy, podpory prodeje, ale také z oblastí public

relations, přímý marketing a osobního prodeje. Účelem marketingové komunikace je se-

známit cílovou skupinu s výrobkem nebo poskytovanou službou a následně je přesvědčit

k nákupu.

Cílem práce na téma: Analýza marketingového komunikačního mixu, je zanalyzovat sou-

časný stav marketingové komunikace se zaměřením na jednotlivé nástroje komunikačního

mixu a formulovat návrhy na zlepšení tohoto marketingového komunikačního mixu.

Práce má dvě části. V teoretické části jsou zpracovány literární poznatky vztahující se

k marketingu a marketingové komunikaci. V první kapitole je vymezen pojem marketing

a základní marketingové koncepce. Druhá kapitola je zaměřena na marketingovou komu-

nikaci, je zde popsán komunikační proces, který probíhá mezi kupujícím a prodávajícím.

V následující kapitole jsou charakterizovaný jednotlivé základní složky marketingového

komunikačního mixu a jejích nástroje. Dále práce pojednává o marketingové integrované

komunikaci a poukazuje na jednotlivé rozdíly mezi integrovanou marketingovou komuni-

kací a klasickou marketingovou komunikací. Všechny tyto pojmy a informace byly čerpá-

ny z nejrůznějších literárních zdrojů.

Praktická část bude aplikována na podnik Tom - elektro. Na úvod této časti je představena

firma Tom- elektro a její nabídka produktů. Dále je zde provedena analýza komunikačního

mixu společnosti, kde jsou popsány jednotlivé složky, které firma pro svoji propagaci vyu-

žívá. Na základě teoretických poznatků a zhodnocení komunikačního mixu společnosti je

provedena SWOT analýza. V další kapitole je proveden dotazníkový výzkum zaměřený

především na propagaci firmy Tom - elektro a následně je tento dotazník vyhodnocen.

Na základě těchto analýz jsou společnosti navrhnuty doporučení pro zkvalitnění komuni-

kačního mixu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Definovat a vyjádřit podstatu marketingu je komplikované. V odborné literatuře najdeme

různé definice. Dnes bývá pro pojem marketing často užívána definice vydaná Americkou

marketingovou společností:

„Marketing je proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové komuni-

kace a rozšiřování myšlenek, výrobků a služeb za účelem vyvolání směny, uspokojující po-

žadavky jednotlivců i organizací.“ [19]

Philip Kotler definuje marketing takto: „Marketing je společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ [8, str. 39]

„Marketing představuje systém teoreticky propracovaných principů a postupů, jejichž po-

mocí organizace prakticky poznávají přání a potřeby svých zákazníků a reagují na ně, čímž

se snaží zvýšit pravděpodobnost úspěchu na trhu.“ [3, str. 12]

Účinný marketing může mít mnoho forem, nejvyužívanější koncepce:

1. Výrobní koncepce

Vychází z předpokladu, že spotřebitelé upřednostňují levné a dostupné výrobky, hlavním

cílem je efektivní výroba a distribuce. Tato koncepce staví na výrobních schopnostech,

na zvyšování výrobní výkonnosti a růstu produktivity práce.

2. Výrobková koncepce

Důraz je klade na jakost produktu, vychází z předpokladu, že zákazníci budou mít přede-

vším zájem o kvalitní výrobky a budou ochotni zaplatit i vyšší ceny. Manažéři při této

koncepci musí dbát, aby byla stále zabezpečena vysoká kvalita.

3. Prodejní koncepce

Základem koncepce je vyprodávat nadměrná množství výrobků, které chrlí výrobci, nikoli

se orientovat na požadavky spotřebitelů. Významnou součástí této koncepce je propagace

a reklama. Prodejní koncepce se z hlediska marketingového mixu soustředí na jeho propa-

gační složku (komunikační mix).
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4. Marketingová koncepce

Tato koncepce vychází z předpokladu, že dosahování cílů organizace spočívá v určování

potřeb a požadavků cílových trhů a v poskytování požadovaného uspokojování spotřebitelů

efektivněji než u konkurence. [18]

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je základním pojmem v marketingu. Definice marketingového mixu se

v pojetí různých autorů liší.

„Marketingový mix je tvořen marketingovými nástroji, jejichž pomocí podnik dosahuje

stanovených marketingových, prodejních a firemních cílů na záměrně určeném a vybraném

trhu.“ [8, str. 112]

Foret a kolektiv definují marketingový mix jako: „souhrn základních marketingových prv-

ků, jimiž firma dosahuje svých marketingových cílů. Jde o soubor vzájemně propojených

proměnných, se kterými vedení podniku může pracovat a které může poměrně snadno mě-

nit. Marketingový mix tedy v sobě zahrnuje vše, čím firma může poptávku po svých produk-

tech ovlivňovat.“ [3, str. 89]

Hesková ve své publikaci uvádí, že „marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyja-

dřují vztah firmy k jeho podstatnému (zájmovému) okolí, tj. zákazníkům, distribučním

a dopravním organizacím a dalším prostředníkům.“ [6, str. 13]

Marketingový mix tvoří několik prvků, které jsou vzájemně propojeny. Klasická podoba

marketingového mixu je tvořena čtyřmi prvky tzv. „4P“ :

- Produkt (Product)

- Cena (Price)

- Místo (Place)

- Propagace (Promotion)
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Obr. 1. Schéma marketingového mixu. [9]

V současné době se setkáváme s dalšími podoby marketingového mixu. Robert Lauterborn

vytvořil koncepci 4C , která se dívá na marketingový mix z hlediska kupujícího. Na rozdíl

od 4P, která reprezentují disponibilní nástroje prodejce, jimiž působí na zákazníka, bere

Lauterborn do úvahy pohled zákazníka, který marketingové nástroje chápe jako nositele

spotřebitelského užitku. Jak uvádí i Kotler, zatímco se marketéři na sebe dívají jako na lidi

prodávající produkt, zákazníci se považují za lidi kupující hodnotu.

4P 4C

Produkt (Product) Řešení potřeb zákazníka (Customer solution)

Cena (Price) Výdaje zákazníka (Customer cost)

Místo (Place) Dostupnost řešení (Convenience)

Propagace (Promotion) Komunikace (Communication)

[10, str. 58]
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Orientace na zákazníka je pro každý podnik důležitá, Kotler v této souvislosti upozorňuje

na novou koncepci, přepracovanou směrem k zákazníkům, vztahový marketing, rozdílný

od tradičního marketingu právě zdůrazněním dlouhodobé vazby na zákazníky.

1.2 Vztahový marketing

Marketing se stále více odklání od zaměření na jednotlivé transakce a směřuje k budování

hodnotných vztahů a marketingových sítí tzv. vztahový marketing. „Vztahový marketing

představuje proces tvorby, udržení a rozšíření silných, hodnotných vztahů se zákazníky

a dalšími zainteresovanými osobami.“ [8, str. 549]


[…]


aktualizovány. V této oblasti by si firma měla trochu sjednat nápravu, jelikož aktuální in-

formace týkající se nových výrobků či připravovaných akcí jsou určitě podstatnými infor-

macemi pro potencionální zákazníky.

Doporučení pro webové stránky společnosti:

- grafické vylepšení,

- zavedení katalogu nabízených produktů,

- vytvoření diskuzního fóra pro návštěvníky stránek,

- aktualizace informací upozorňujících na firemní akce.

Z dotazníku plyne, že vytvoření e-shopu by firmě mohlo pomoct zvýšit jak návštěvnost

stránek tak určitě i zisk z prodeje výrobků. Zákaznici by se zde mohli podívat, na to zda je

produkt na skladě a pokud ne měli by možnost si ho objednat. Široké možnosti internetu

umožňují náklady na tvorbu vlastních webových stránek a e-shopu snížit na minimum.

Firma by také měla více prezentovat svoje internetové stránky, odkaz na tyto stránky by

měla mít uveden na vizitce i na venkovních poutačích.

Společnost se může prezentovat také prostřednictvím bannerů, tedy grafické internetové

reklamy. Tato reklama se zobrazuje při prohlížení různých webových stránek. Jednou z

možností využití bannerové reklamy je prostřednictvím www stránek města Litovel.

Firma Tom-elektro by měla rozšířit svoji venkovní reklamu. Poutače, by měli být umístěny

na více místech. V blízkém okolí se nachází mnoho reklamních míst, kterých by se dalo

využít pro prezentaci firmy. Firemní plakáty by mohli být jednou měsíčně vylepeny

v okolních vesnicích s cílem informovat zákazníky o probíhajících akcích nebo o tom co

firma připravuje za novinky.

V oblasti podpory prodeje by měla firma zvážit, zda vůbec pokračovat v pořádání ukázko-

vých akcí. Tyto akce se firmě nevyplatí, zákazníci většinou ani nejsou informováni o ko-

nání takovéto akce. Naopak pokračovat by firma měla v mimořádných nabídkách a slevách

zboží, které jsou mnohem výhodnější.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace je velmi důležitým nástrojem marketingu a nedílnou součástí

marketingového mixu. Jedná se o velmi dynamickou a stále se měnící oblast v důsledku

vývoje nových metod s cílem zlepšit svou konkurenceschopnost v dnešním prostředí.

Komunikační mix je jako součástí marketingového mixu nenahraditelným prostředkem jak

veřejnost seznamovat s novými výrobky, ale také jejich výrobci a prodejci. Je důležité si

uvědomit, že cílem komunikačního mixu je seznámit nebo uvědomit o novém výrobku co

největší počet spotřebitelů a následně tak zvýšit prodejnost, případně ještě upevnit pově-

domí o značce nebo výrobku na trhu.

To jak firma komunikuje se zákazníkem a působí na něho je v dnešním vysokém konku-

renčním prostředí velice důležité, je potřeba nejen přesvědčit zákazníka o zakoupení zboží

právě u našeho podniku ale je také důležité, zanechat v zákazníkovi dobrý dojem, aby se,

k nám zákazník rád vracel a uskutečňoval další nákupy.

Bakalářská práce Analýza marketingového komunikačního mixu měla za cíl popsat stáva-

jící marketingový komunikační mix a navrhnout doporučení ke zlepšení tohoto mix. Práce

byla aplikována na podniku Tom- elektro, který se zaměřuje na prodej elektro zboží a po-

skytuje komplexní služby spojené s prodejem tohoto elektro zboží.

V teoretické části byly zpracovány dostupné literární zdroje se zaměřením na marketingo-

vý mix a marketingovou komunikaci. Na teoretickou část byla navázaná praktická část,

kde byly zpracovány získané informace o společnosti a objasněny formy marketingové

komunikace se zákazníky. Byla provedena analýza a dotazníkové šetření. SWOT analýza,

poukázala na silné a slabé stránky podniku a také ukázala jaké má podnik příležitosti

a hrozby. Dále bylo provedeno dotazníkové šetření, pro jeho vyhodnocení byli osloveni

zákazníci podniku i další respondenti z řad veřejnosti.

Ze získaných informací byly firmě navrhnuty doporučení jak zlepšit využití prvků komu-

nikačního mixu. Toto doporučení by mělo vést, k lepšímu obstání v konkurenčním boji

a k větší prodejnosti zboží.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

V rámci analýzy komunikace se zákazníkem, firmy Tom – elektro, Vás chci požádat o vy-

plnění dotazníku, který bude využíván jako zdroj informací při zpracování mé bakalářské

práce. Děkuji

1. Pohlaví
muž žena

2. Věk
do 28let 28-44 44-61 více 61

3. Dosažené vzdělání
základní středoškolské vysokoškolské

4. Znáte firmu Tom- elektro ?
ano ne

5. Jak jste se o firmě Tom-elektro dozvěděli?
z reklamy od přátel jiným způsobem

6. S jakou formou reklamy společnosti se nejvíce setkáváte?
letáky v tisku poutače

7. Který typ reklamy Vás nejvíce osloví?
na internetu v tisku plakáty

8. Preferujete raději výrobky, které znáte z reklam?
ano ne jak kdy

9. Jak na vás působí reklama značky Tom-elektro?
upoutá mou pozornost poskytne potřebné informace

neupoutá mou pozornost

10. Jaká forma reklamy v tištěné podobě Vás nejvíce zajímá?
inzerce letáky plakáty

11. Dostáváte pravidelně propagační materiály?
ano ne

12. Jaké formy podpory prodeje by pro Vás byly od této firmy nejp řijatelnější?
slevy dary kupóny

13. Navštívili jste někdy webové stránky?
ano ne

14. Měli byste zájem o internetový prodej zboží?
ano ne