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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov,
ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne zvolený.
Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Študentka analyzovala prostredníctvom
dotazníkového šetrenia a SWOT analýzy marketingový komunikačný mix firmy Tom -
elektro. Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila v zadaní bakalárskej práce.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré nedostatky vyplývajúce z výsledkov dotazníkového šetrenia a SWOT analýzy
považujete za najkritickejšie v oblasti marketingového komunikačného mixu
v analyzovanej firme?

2. Ako jedno z odporúčaní firme uvádzate zavedenie direct emailu (str.50). V čom vidíte
hlavné prínosy jeho zavedenia? Vysvetlite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………....A.....................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně